
 

COPIA 

 

COMUNE DI CASTELLANA GROTTE 
Ci t t à  Me t ropo l i t ana  d i  Ba r i  

  

GIUNTA COMUNALE 
 

DELIBERAZIONE N. 109 del 31/05/2018 
 
 

OGGETTO: Associazione "Automotoclub Storico delle Grotte" - Richiesta Patrocinio 
eventi - Concessione. 

 
 

L’anno duemiladiciotto, il giorno trentuno del mese di maggio, con inizio alle ore 
09:30, nella sala delle adunanze della sede comunale, la Giunta Comunale si è riunita 
nelle persone di: 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Partecipa il Segretario Generale dott.ssa Caterina Binetti  

 

Presenti Assenti

dott. Francesco De Ruvo Sindaco x

dott.ssa Luisa Simone Vice Sindaco x

prof.ssa Franca De Bellis Assessore x

dott. Giovanni Filomeno Assessore x

dott. Giovanni Sansonetti Assessore x

arch. Maurizio Tommaso Pace Assessore x

5 1ALB
O PRETORIO

 C
OMUNE D

I C
ASTELL

ANA G
ROTTE



LA GIUNTA 
 Premesso:  
 che con nota del 28 maggio 2018, acquisita al protocollo generale dell’Ente al n. 8199 in 
data 29.05.2018, il Presidente dell’Associazione Culturale “Automotoclub Storico delle Grotte” sig. 
Giuseppe Palumbo, con sede a Castellana Grotte, in via XX Settembre n. 48, ha rinnovato la 
comunicazione già eseguita con nota acclarata al protocollo dell’Ente in data 21.12.2017  al n. 
18823, che intende organizzare gli eventi denominati "Raduno e Mostra Scambio 2018" e “XXXII^ 
Edizione della Manifestazione Motociclistica "Milano-Taranto” che si terranno a Castellana Grotte, 
rispettivamente, il giorno 10 giugno e il giorno 14 luglio pp.vv.; 
 che, con la medesima nota, il Presidente ha chiesto il patrocinio dell’Ente per entrambe le 
manifestazioni sopra riferite, unitamente all’esenzione dal pagamento dell'imposta sulla pubblicità 
e diritti sulle Pubbliche Affissioni e della tassa per l’occupazione temporanea del suolo pubblico, 
nonché la chiusura al traffico, con transennamento, del percorso della sfilata di auto e moto. In 
particolare: 

a) per l’evento di domenica 10 giugno 2018 che prevede l’occupazione del suolo pubblico di 
Piazza Garibaldi, è stata chiesta l’autorizzazione all’occupazione temporanea delle 
seguenti strade confluenti alla piazza stessa: 

• via XX Settembre (fino ad incrocio via Volturno); 

• via Felice Cavallotti (fino ad incrocio via Volturno); 

• via Cirillo; 

• Via G. Pepe; 

• via Gioberti; 

• via Mameli; 

• via Settembrini; 
ed è stato comunicato anche il percorso della sfilata che si svolgerà nelle vie cittadine; 

b) per la tappa a Castellana Grotte della 32^ Edizione della Manifestazione Motociclistica 
"Milano-Taranto", in programma per il giorno 14 luglio 2018, è stata chiesta l’occupazione 
temporanea e chiusura al traffico, con transennamento e divieti di sosta, dell'intera area del 
Piazzale Anelli a partire dalle ore 8:00, sino al termine della manifestazione, che vedrà la 
partecipazione di circa 300 motociclisti e dei rispettivi “enturage provenienti dall’europa, 
dall’America, dal continente Asiatico e dall’Australia”, assumendo così particolare rilevanza 
non solo a livello sportivo, “ma anche  promozionale del nostro territorio”; 
Considerato, che, nel segno del Programma Amministrativo di mandato 2017/2022, 

questa Amministrazione comunale intende sostenere ogni attività tesa alla valorizzazione e 
promozione del territorio di riferimento; 
 Richiamato: 

• il comma 2 dell’art. 3 – Autonomia dei Comuni e delle Province - del D.Lgs. n. 267/2000 

che recita “Il comune è l'ente locale che rappresenta la propria comunità, ne cura gli 

interessi e ne promuove lo sviluppo.”; 

• il comma 1 dell’art. 1 Autonomia – Statuto e Regolamenti - del vigente Statuto comunale: 
che prevede: “II Comune di Castellana Grotte rappresenta l’intera comunità locale, ne cura 
i suoi interessi e ne promuove e programma lo sviluppo economico, sociale e civile.”; 
Richiamato, quindi, il vigente Regolamento Comunale, recante la disciplina “per la 

concessione di finanziamenti e benefici economici in materia di attività turistiche, sportive e 
ricreative e della tutela dei valori monumentali, ambientali, storici e dello sviluppo economico”, 
approvato con deliberazione di C.C. n. 57 in data 10.05.1994, esecutiva ai sensi di legge e 
considerato che, a mente dello stesso, l’Ente, nell’ambito dei settori di intervento ivi contemplati, 
nella specie “attività turistiche, sportive e ricreative del tempo libero”, esercita le proprie funzioni 
per promuovere e sostenere la valorizzazione dei settori economici di maggiore rilevanza con 
provvedimenti rivolti, tra l’altro, “al concorso per manifestazioni ed iniziative qualificanti l’immagine 
della comunità e del suo patrimonio ambientale, artistico e storico, delle produzioni tipiche locali, 
che abbiano per fine di incrementare i flussi turistici verso il territorio comunale”; 
  Verificato che: 

• la sopra detta istanza prodotta dalla Associazione “Automotoclub Storico delle Grotte” 
risponde alle modalità di presentazione previste dal riferito Regolamento comunale e  

ALB
O PRETORIO

 C
OMUNE D

I C
ASTELL

ANA G
ROTTE



contiene la dichiarazione che la stessa Associazione richiedente “non fa parte 
dell’articolazione politico-amministrativa di nessun partito”; 

• l’Associazione “Automotoclub Storico delle Grotte”, pur non essendo iscritta all’Albo 
comunale delle Associazioni, risulta costituita in data 01.04.2014 e quindi ben oltre sei 
mesi precedenti l’istanza prodotta; 

• all’istanza è allegato il programma dettagliato della manifestazione, contenente la 
dichiarazione che tutte le spese necessarie per la realizzazione della stessa sono a carico 
dell’Associazione Automotoclub Storico delle Grotte”; 

  Rilevato che sia la proposta in atti che l’Associazione proponente rispondono ad almeno 
cinque dei numero otto elementi valutativi di cui al vigente Regolamento comunale; 

Richiamato, in più: 

• il vigente Regolamento comunale per la disciplina e l'applicazione della tassa per 
l'occupazione di spazi ed aree pubbliche, approvato con deliberazione di C.C. n. 36 in data 
29.02.1996, esecutiva ai sensi di legge, e, in particolare, l'art. 34, comma 3, che consente 
alla Amministrazione "in presenza di manifestazioni aventi ampia valenza e rilevanza 
sociale, culturale, turistica e sportiva" di disporre, con apposito atto, "l'esenzione dal 
pagamento della tassa"; 

• il vigente Regolamento comunale per la disciplina dell’imposta comunale sulla pubblicità e 
dei diritti sulle pubbliche affissioni, come integrato dalla Deliberazione di C.C. n. 113 in data 
14.07.2004, esecutiva nei modi di legge, che, introducendo il comma 5 agli artt. 33 e 39, 
prevede la possibilità per l’Amministrazione, “in presenza di manifestazioni aventi ampia 
valenza e rilevanza sociale, culturale, turistica e sportiva” di disporre, con apposito atto, 
l’esenzione dal pagamento dell’imposta; 
Ritenuto, per quanto sopra detto, in considerazione della finalità delle manifestazioni come 

proposte, di concedere all’Associazione “Automotoclub Storico delle Grotte”, il patrocinio dell’Ente 
in uno con: 

- l’esenzione dal pagamento della imposta sulla pubblicità, ricorrendone i presupposti di 
legge; 

- l’esenzione dal pagamento della tassa per occupazione del suolo pubblico, individuato 
nelle strade oggetto delle manifestazioni del 10 giugno 2018 e 14 luglio 2018; 

Dato atto che l’intervento come disposto con la presente, in favore della Associazione 
promotrice dell’evento, non si configura quale sponsorizzazione e non contrasta con l’art. 6, 
comma 9, del D.L. n. 78/2010, in quanto trattasi di sostegno ad iniziativa di terzo soggetto 
istituzionalmente preposto allo svolgimento di attività di promozione e valorizzazione del territorio 
rientrante nei compiti del Comune e svolta nell’interesse della collettività, realizzando, di fatto una 
forma di esercizio mediato delle funzioni amministrative secondo il noto principio di sussidiarietà 
“orizzontale” contemplato dall'articolo 118, ultimo comma, della Costituzione; 

Visto il D. Lgs. 18.8.2000 n. 267, recante il T.U. delle leggi sull’ordinamento degli EE.LL.; 
 Visto il D. Lgs. n.267/2000;  
 Visto l’art. 134, comma 4, del D. Lgs. n. 267/2000; 
 A voti unanimi, legalmente resi e verificati, con duplice e separata votazione, di cui una 
riguardante l’immediata eseguibilità; 

 
D E L I B E R A 

 
Per tutto quanto in premessa espresso e che qui si intende integralmente riportato e trascritto  
 
1. Di concedere, per i motivi espressi in premessa, all’Associazione “Automotoclub Storico delle 

Grotte”, con sede a Castellana Grotte in via XX Settembre, 48 il Patrocinio di questo Ente per 
l’organizzazione dell'evento "Raduno e Mostra Scambio" in programma domenica 10 giugno 
p.v. e per l’evento “32^ Edizione della Manifestazione Motociclistica "Milano-Taranto" in 
programma il 14 luglio p.v., in uno con: 

• l’esenzione dal pagamento della imposta sulla pubblicità, ricorrendone i presupposti di 
legge (max n. 20 locandine/manifesti per ciascuna manifestazione); 

• l’esenzione dal pagamento della tassa per occupazione del suolo pubblico, individuato 
nelle strade oggetto delle manifestazioni del 10 giugno 2018 e 14 luglio 2018; 

ALB
O PRETORIO

 C
OMUNE D

I C
ASTELL

ANA G
ROTTE



 
2. Di dare atto che spetta al Responsabile del Settore interessato l’adozione degli atti successivi 

e conseguenti, ai sensi dell’art. 107 del D.Lgs. n. 267/2000; 
 
3. Di trasmettere copia del presente provvedimento, per gli adempimenti di competenza, al 

Comando di Polizia Locale e all'Ufficio Tributi - Sezione Tributi Minori; 
 
4. Di trasmettere copia del presente provvedimento alla locale Associazione Automotoclub 

Storico delle Grotte di Castellana Grotte, come previsto dall’art. 15, comma 3, del vigente 
regolamento comunale; 

 
5. Di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, 

comma 4 del D. Lgs. n. 267/2000. 

 
      Il Redattore 
    Antonia Tauro 
 
 

Controllo preventivo di regolarità amministrativa e contabile mediante il rilascio dei pareri 
(art. 49, c. 1 e 147 bis del D.Lgs. 267/2000) 

 
Parere di regolarità tecnica: Si esprime parere favorevole attestante la regolarità e la 

correttezza dell’azione amministrativa. 

 
Castellana Grotte,  29/05/2018 

 
Il Responsabile del Settore III 

f.to Maria Teresa Impedovo 

 
Parere di regolarità contabile: Favorevole. 
 
Castellana Grotte,  30/05/2018 

 
Il Responsabile del Settore IV 

f.to Dott.ssa Maria Grazia Abbruzzi 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

 

ALB
O PRETORIO

 C
OMUNE D

I C
ASTELL

ANA G
ROTTE



 

Di quanto sopra si è redatto il presente verbale che, previa lettura e conferma, viene 

sottoscritto. 

I l Sindaco 

f.to dott. Francesco De Ruvo 

Il Segretario Generale 

 f .to dott.ssa Caterina Binetti  

 

_______________________________________________________________________ 

Registro  albo  n: 852 

Il presente atto viene pubblicato in data odierna all’albo pretorio on line del sito 

istituzionale del Comune di Castellana Grotte consultabile all’indirizzo 

www.comune.castellanagrotte.ba.it/ e vi rimarrà per quindici giorni consecutivi dal 

05/06/2018 al 20/06/2018. 

Castellana Grotte, 05/06/2018 

 
Il Responsabile della Pubblicazione 

 f .to dott. Cosimo Cardone  

_______________________________________________________________________
_ 
 
La presente deliberazione: 

o è stata comunicata ai capigruppo consiliari nel primo giorno di pubblicazione  tramite 

posta elettronica; 

o è divenuta esecutiva il giorno 31/05/2018 in quanto: 

X dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, c. 4, del D.Lgs. 267/2000); 

□ decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (art. 134, c. 3, del D.Lgs. 267/2000). 

 
Castellana Grotte, 05/06/2018 

 Il Responsabile del procedimento 

f .to dott. Cosimo Cardone  

 
 
 
 
 
 
 
 

ALB
O PRETORIO

 C
OMUNE D

I C
ASTELL

ANA G
ROTTE




